
REGISTRO GENERALE N. 388 del 29/09/2020

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila
SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 28/09/2020
PROPOSTA N. 511 DEL 25/09/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ESPLETAMENTO SERVIZIO DI IGIENE URBANA MESI DI 
GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO 2020  SEGEN SPA CON SEDE LEGALE IN �
CIVITELLA ROVETO (AQ), VIA ROMA, 1 .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 01 del 26.07.2019, protocollo 4162 del 30.07.2019, con il quale
sono state conferite allo scrivente le funzioni di Responsabile del Settore “Urbanistica”, ai sensi
dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

PREMESSO CHE:

  Con Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2020 è stato approvato il “PEG” –
Piano esecutivo di gestione – ed il Piano degli obiettivi;

  Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  19  del  25/03/2020  veniva  apportata  la
variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’ Art. 175 , comma 4, del
D.Lgs n. 267/2000;

  Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  20/05/2020  veniva  apportata  la
variazione di urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’ Art. 175 ,
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

  Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  23/05/2020  veniva  apportata  la
variazione di urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’ Art. 175 ,
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

  Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  38  del  26.06.2020  veniva  apportata  la
variazione di urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’ Art. 175 ,
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

PREMESSO CHE:

  Con delibera del Consiglio Comunale n. 89 del 30.09.1998, il Comune di Capistrello
ha aderito all’A.CO.S. (Azienda Consortile di Servizi che ha tra i fini istituzionali la raccolta e
lo smaltimento dei rifiuti dei singoli comuni facenti parte del Consorzio) oggi SEGEN S.p.a.;

  Con delibera dell'Assemblea straordinaria è stato adeguato lo Statuto, ai sensi del
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 2000, art.113, comma 5,
lettera c); 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 388 del 29/09/2020



  Con Delibera n. 01 del 12 gennaio 2010 il Commissario Straordinario del Comune di
Capistrello (AQ) approvava il Regolamento per la gestione dei rifiuti solidi urbani e relativo
atto integrativo al contratto di affidamento del servizio di raccolta rifiuti;

  che il Comune di Capistrello risulta socio di “SEGEN Spa”, attraverso la  “Segen
Holding” con una partecipazione corrispondente al 14% del capitale sociale (pari a n. 24.000,00
azioni, ciascuna del valore nominale di € 1,00);

  che  la  “SEGEN  S.p.A.”,  al  fine  di  adeguare  lo  statuto,  ai  nuovi  criteri  per  gli
affidamenti  “in house” di cui alle linee guida ANAC approvate con Delibera del consiglio
dell’Autorità n. 235 del 15.02.2017, ha approvato con Delibera assembleare del 27 marzo 2017
il nuovo Statuto societario appositamente rimodulato;

TANTO PREMESSO

Dato  atto  che  la  società  SEGEN  S.p.A.,  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  5823  del  04.09.2018,
ha rimesso una proposta tecnica di affidamento in House dei servizi di igiene urbana, recante i costi
complessivi  annui  previsti  pari  ad  €  642.872,00  oltre  IVA al  10%,  per  un  totale  complessivo
di € 707.160,00 corrispettivo che resterà invariato per l'intero periodo di durata dell'affidamento;

Vista  la Relazione ex art.  34,  comma 20, del D.L. n.  179/2012, redatta in data 04.09.2018 dal
Responsabile del settore Urbanistica del Comune di Capistrello (AQ) , ing. Romeo Di Felice;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 29.09.2018:

 di approvazione della Relazione ex art. 34, comma 20, del D.L. n. 179/2012 e della proposta
tecnica presentata dalla SEGEN Spa corredata da: Proposta tecnica; Disciplinare prestazionale
degli elementi tecnici di esecuzione del servizio; Capitolato d’oneri; D.U.V.R.I.;

 di  affidamento  “in  house”  alla  società  partecipata  “SEGEN S.p.A.”,  con sede  legale  in
Civitella Roveto (AQ), Via Roma, 1, C.F. e P.I. 01364860666, sussistendone le condizioni e le
motivazioni necessarie, del servizio di igiene urbana del Comune di Capistrello, per la durata di
anni  dieci,  alle  condizioni  riportate  nella  proposta  progettuale  presentata  con nota  al  Prot.
n. 5823 in data 04/09/2018 relativa all’organizzazione del servizio di igiene urbana;

Considerato che  si  è  provveduto  all’affidamento  “in  house”  dei  servizi  di  igiene  urbana  alla
partecipata “SEGEN S.p.A.” in considerazione dell’adeguamento statutario;

Visto il Contratto per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati e
servizi  accessori  nel  Comune di  Capistrello,  stipulato in  data  10 aprile  2019 avente numero di
Repertorio 1729 e registrato ad Avezzano Serie 1T, numero 1398 in data 11.04.2019;

Vista  la  Determinazione del  Settore Urbanistica n.  5 del 11.06.2020 di impegno della spesa di
€ 707.160,00 relative all’annualità 2020, pari all’importo contrattuale annuale di € 642.872,00 oltre
IVA al 10%, sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2020:

CAP. 672/0: €       4.646,00

CAP. 672/1: €   515.899,00

CAP. 672/2: €   167.223,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 388 del 29/09/2020



CAP. 677/1: €     19.392,00

Totale           €  707.160,00

Vista la fattura n. 143 del 30.06.2020 dell’importo di € 58.930,00 comprensivo di IVA al 10%,
emessa dalla Società SEGEN Spa per l’espletamento del servizio nel mese di Giugno 2020;

Vista la fattura n. 171 del 31.07.2020 dell’importo di € 58.930,00 comprensivo di IVA al 10%,
emessa dalla Società SEGEN Spa per l’espletamento del servizio nel mese di Luglio 2020;

Vista la fattura n. 209 del 31.08.2020 dell’importo di € 58.930,00 comprensivo di IVA al 10%,
emessa dalla Società SEGEN Spa per l’espletamento del servizio nel mese di Agosto 2020;

Visto il  DURC  INAIL_19510334  del  10.12.2019  con  scadenza  al  08.04.2020,  con  proroga
automatica del termine di validità a seguito dell’emergenza sanitaria epidemiologica COVID-19 al
29 ottobre 2020 ai sensi dell’art. 103 del D.L. n.18 del 17 marzo 2020;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16;
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di liquidare:

 la fattura n. 143 del 30.06.2020 dell’importo di € 58.930,00 comprensivo di IVA al 10%,
emessa dalla Società SEGEN Spa per l’espletamento del servizio nel mese di Giugno 2020
imputando la spesa delle somme al capitolo N. 672/2 bilancio di previsione finanziario 2020-
2022; 

 la fattura n. 171 del 31.07.2020 dell’importo di € 58.930,00 comprensivo di IVA al 10%,
emessa dalla Società SEGEN Spa per l’espletamento del servizio nel mese di Luglio 2020
imputando la spesa delle somme al capitolo N. 672/2 bilancio di previsione finanziario 2020-
2022; 

 la fattura n. 209 del 31.08.2020 dell’importo di € 58.930,00 comprensivo di IVA al 10%,
emessa dalla Società SEGEN Spa per l’espletamento del servizio nel mese di Agosto 2020
imputando la spesa delle somme al capitolo N. 672/2 bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 per € 49.363,00 e al capitolo N. 677/1 bilancio di previsione finanziario 2020-2022 per €
9.567,00; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 388 del 29/09/2020



3. Di  specificare  che  l’IVA al  10%  inclusa  in  dato  importo,  sarà  versata  da  questo  Ente
direttamente  all’Erario ai  sensi  dell’art.  17/ter  del  DPR n.  633/1972 (SPLIT-PAYMENT) e
dovrà, comunque, essere versata entro e non oltre il 16 del mese successivo;

4. Di  dare  atto  della  regolarità  contributiva  con  DURC  protocollo  INAIL_19510334  del
10.12.2019  con  scadenza  al  08.04.2020,  con  proroga  automatica  del  termine  di  validità  a
seguito dell’emergenza sanitaria epidemiologica COVID-19 al 29 ottobre 2020 ai sensi dell’art.
103 del D.L. n.18 del 17 marzo 2020;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Romeo di Felice;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 
di cui al D.Lgs. 33/2013;

7. Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

Capistrello, lì 19.09.2020

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 388 del 29/09/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 511
del 25/09/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 28/09/2020.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 511 del 25/09/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 29/09/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 388 del 29/09/2020



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 19 1 1 SEGEN S.P.A. 58.930,00

2020 20 1 1 SEGEN S.P.A. 58.930,00

2020 21 1 1 SEGEN S.P.A. 49.363,00

2020 22 1 2 SEGEN S.P.A. 9.567,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
29/09/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 388 del 29/09/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 642

Il  29/09/2020 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  388 del 29/09/2020 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE  ESPLETAMENTO  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  MESI  DI  GIUGNO,
LUGLIO, AGOSTO 2020  SEGEN SPA CON SEDE LEGALE IN CIVITELLA ROVETO (AQ),�
VIA ROMA, 1 .

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 29/09/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 388 del 29/09/2020


